Дело №5-98-94/2020
91MS0098-01-2019-001583-31

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 февраля 2020 года                                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – ИП Верещагина Ю.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя Верещагина Юрия Анатольевича, «***»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ,-

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении №ПРК00775 от 02 декабря 2019 года, 19 октября 2019 года в 10 часов 00 минут, находясь на 23 км автомобильной дороги Ялта – Севастополь, ИП Верещагин Ю.А., не имея лицензии, осуществлял предпринимательскую деятельности в области транспорта, а именно за плату осуществлял перевозку пассажиров на принадлежащим ему автобусе марки «Ивеко», государственный регистрационный номер А261РТ (82 регион), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ.
ИП Верещагин Ю.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, однако просил прекратить производство по делу, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Исследовав материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно определению мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 10.12.2019 года протокол об административном правонарушении №ПРК00775 от 02 декабря 2019 года материалы настоящего дела переданы по подведомственности мировому судье судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
19 декабря 2019 года в адрес мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым поступили материалы настоящего дела об административном правонарушении.
Определением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 19 декабря 2019 года материалы настоящего дела переданы в Ялтинский городской суд Республики Крым по подсудности, поскольку в материалах дела имеется определение должностного лица Крымского МУГАДН от 26 ноября 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении, и по нему назначено проведение административного расследования в соответствии со ст.28.7 КоАП РФ.
Определением судьи Ялтинского городского суда Республики Крым от 13.01.2020 года установлено, что административное расследование по делу фактически не проводилось, дело передано на рассмотрение по подведомственности мировому судье судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
30 января 2020 года в адрес мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым поступили материалы настоящего дела об административном правонарушении.
Из материалов дела следует, что 19 октября 2019 года в 10 часов 00 минут, находясь на 23 км автомобильной дороги Ялта – Севастополь, ИП Верещагин Ю.А., не имея лицензии, осуществлял предпринимательскую деятельности в области транспорта, а именно за плату осуществлял перевозку пассажиров на принадлежащим ему автобусе марки «Ивеко», государственный регистрационный номер А261РТ (82 регион).
Таким образом, временем совершения административного правонарушения, инкриминируемого ИП Верещагин Ю.А. по ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ, является 19 октября 2019 года.
В соответствии с положениями ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии, влечет наложение административного штрафа на граждан и должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей - ста тысяч рублей; на юридических лиц - четырехсот тысяч рублей.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, срок привлечения ИП Верещагин Ю.А. к административной ответственности по ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ истек 19 января 2020 года.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения ИП Верещагин Ю.А. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 14.1.2, 32.2, 24.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Верещагина Юрия Анатольевича – прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

3